PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar de Deus Pitta
Lot. Aratu
BARREIRAS - BA
CNPJ: 13.654.405/0001-95

Decreto Nº 107 / 2022

Lei 1494 / 2021
De 1 de Junho de 2022

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 2 de 3/9/2008, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2022 e dá outras Providências.

030202 - GABINETE DO PREFEITO ReduçãoAcréscimo
2006 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

4.4.9.0.52.00.00.00 / 0100 - Equipamentos e Material Permanente 2.400,00 0,00
4.4.9.0.61.00.00.00 / 0100 - AQUISIÇAO DE IMOVEIS 0,00 2.400,00

Total por Ação: 2.400,00 2.400,00
2.400,00 2.400,00Total por Unidade:

030303 - GABINETE DO VICE-PREFEITO ReduçãoAcréscimo
2010 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO VICE PREFEITO

3.3.9.0.39.00.00.00 / 0100 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 800,00 0,00
3.3.9.0.40.00.00.00 / 0100 - Serviços de Tecnologia da Info. e Comunicação - P. Jurídica 0,00 800,00

Total por Ação: 800,00 800,00
800,00 800,00Total por Unidade:

030404 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO ReduçãoAcréscimo
2011 - GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO.

3.3.9.0.18.00.00.00 / 0100 - Auxílio Financeiro a Estudantes 4.500,00 0,00
3.3.9.0.30.00.00.00 / 0100 - Material de Consumo 500,00 0,00
3.3.9.0.40.00.00.00 / 0100 - Serviços de Tecnologia da Info. e Comunicação - P. Jurídica 0,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00
5.000,00 5.000,00Total por Unidade:

030606 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ReduçãoAcréscimo
2018 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.33.00.00.00 / 0100 - Passagens e Despesas com Locomoção 0,00 1.500,00
3.3.9.0.40.00.00.00 / 0100 - Serviços de Tecnologia da Info. e Comunicação - P. Jurídica 1.500,00 0,00

Total por Ação: 1.500,00 1.500,00
1.500,00 1.500,00Total por Unidade:

030950 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARREIRAS - FMSB ReduçãoAcréscimo
2056 - Enfrentamento da Emergência COVID-19

3.3.9.0.32.00.00.00 / 0214 - Material, Bens ou Serv. para Distribuição Gratuita. 600,00 0,00
3.3.9.0.32.00.00.00 / 6102 - Material, Bens ou Serv. para Distribuição Gratuita. 0,00 600,00

Total por Ação: 600,00 600,00
2057 - CAPACITAR OS TRABALHADORES DO SUS

3.3.9.0.30.00.00.00 / 0214 - Material de Consumo 2.000,00 0,00
3.3.9.0.36.00.00.00 / 0114 - Outros Serviços de Terceiros   Pessoa Física 0,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00
2061 - MANTER AS AÇÕES E SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00.00 / 6102 - Material de Consumo 2.900,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 0,00 2.900,00

Total por Ação: 2.900,00 2.900,00
2066 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.3.9.0.30.00.00.00 / 6102 - Material de Consumo 1.600,00 0,00

 de 3Página 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar de Deus Pitta
Lot. Aratu
BARREIRAS - BA
CNPJ: 13.654.405/0001-95

3.3.9.0.32.00.00.00 / 0214 - Material, Bens ou Serv. para Distribuição Gratuita. 0,00 1.600,00
Total por Ação: 1.600,00 1.600,00

2067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.3.9.0.30.00.00.00 / 6102 - Material de Consumo 1.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 0,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00
2068 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.9.0.30.00.00.00 / 0214 - Material de Consumo 0,00 467.600,00
3.3.9.0.30.00.00.00 / 6102 - Material de Consumo 367.600,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 0214 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 0,00 159.100,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 220.100,00 0,00
3.3.9.0.91.00.00.00 / 6102 - Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos) 39.000,00 0,00

Total por Ação: 626.700,00 626.700,00
2069 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.39.00.00.00 / 0214 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 0,00 611.213,11
3.3.9.0.39.00.00.00 / 6102 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 611.213,11 0,00

Total por Ação: 611.213,11 611.213,11
1.246.013,11 1.246.013,11Total por Unidade:

030850 - FME - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ReduçãoAcréscimo
1013 - CONST.,REFORMA, AMPLIAÇÃO E REEQUIPAMENTO DE UNIDADE DE ENSINO FUNDAMENTAL (ESCOLAS, QUADRAS,

4.4.9.0.51.00.00.00 / 0119 - Obras e Instalações 0,00 176.000,00
4.4.9.0.52.00.00.00 / 0119 - Equipamentos e Material Permanente 76.000,00 0,00
4.4.9.0.52.00.00.00 / 7101 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 0,00

Total por Ação: 176.000,00 176.000,00
1014 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E REEQUIP. DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL (CRECHES, QUADRAS,

4.4.9.0.51.00.00.00 / 7101 - Obras e Instalações 0,00 182.100,00
4.4.9.0.52.00.00.00 / 0119 - Equipamentos e Material Permanente 82.100,00 0,00
4.4.9.0.52.00.00.00 / 7101 - Equipamentos e Material Permanente 100.000,00 0,00

Total por Ação: 182.100,00 182.100,00
2044 - GERENCIAMENTO E APRIMORAMENTO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.30.00.00.00 / 0115 - Material de Consumo 0,00 71.300,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 7101 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 71.300,00 0,00

Total por Ação: 71.300,00 71.300,00
2046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4.4.9.0.52.00.00.00 / 7101 - Equipamentos e Material Permanente 38.100,00 0,00
4.4.9.0.61.00.00.00 / 7101 - AQUISIÇAO DE IMOVEIS 0,00 38.100,00

Total por Ação: 38.100,00 38.100,00
2048 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.39.00.00.00 / 0104 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 200,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00.00 / 0119 - Outros Servicos Terceiros  Pessoa Juridica 0,00 200,00

Total por Ação: 200,00 200,00
467.700,00 467.700,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 1.723.413,111.723.413,11

BARREIRAS - BA, 1 de Junho de 2022

0 - Recursos Ordinários 9.700,00 9.700,00
1 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Educação – 25% 309.400,00 220.200,00
2 - Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Saúde – 15% 1.243.413,11 4.500,00
4 - Contribuição ao Programa Ensino Fundamental – Salário Educação 200,00 0,00
14 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 2.600,00 1.241.513,11
15 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE 0,00 71.300,00
19 - Transferências FUNDEB (aplicação em outras despesas de Educação Básica - 40%) 158.100,00 176.200,00

1.723.413,111.723.413,11Total Geral:

 de 3Página 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
Rua Edigar de Deus Pitta
Lot. Aratu
BARREIRAS - BA
CNPJ: 13.654.405/0001-95

JOÃO BARBOSA DE SOUZA SOBRINHO.
Prefeito

Mat.53054

 de 3Página 3